
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��

 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de Fazenda

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEFAZ N° 1024 DE 16 DE AGOSTO DE 2016

DISPÕE SOBRE A BASE DE CÁLCULO DA
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DO ICMS NAS
OPERAÇÕES COM CERVEJA, CHOPE, ÁGUA
MINERAL, REFRIGERANTES, BEBIDAS HI-
DROELETROLÍTICAS (ISOTÔNICAS) E ENER-
GÉTICAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto nos § § 4º e 6º do art. 8º
da Lei Complementar Federal nº 87, de 13 de setembro de 1996, nos
§ § 7º e 10 do art. 24 da Lei Estadual nº 2657, de 26 de dezembro
de 1996, e no § 6º do art. 5º do Livro II do Regulamento do ICMS
(RICMS/00) aprovado pelo Decreto nº 27.427, de 17 de novembro de
2000, e o disposto no Processo nº E-04/073/75/2016,

RESOLVE:

Art. 1° - Aplicam-se os Preços Médios Ponderados Finais (PMPF) es-
tabelecidos no Anexo Único da Portaria SSER n° 101, de 23 de julho de
2015, aos fatos geradores ocorridos entre 01 e 31 de agosto de 2016.

Art. 2º - No período de 01 de setembro de 2016 a 31 de dezembro
de 2016, nas operações com as mercadorias listadas no Anexo único
desta Resolução, o contribuinte substituto deve calcular e recolher o
ICMS devido por substituição tributária, mediante a aplicação da alí-
quota correspondente diretamente sobre o preço médio ponderado fi-
nal (PMPF) constante do referido Anexo, em conformidade com o dis-
posto no § 6º do art. 5º do Livro II do RICMS/00, no item 1 do Anexo
I do Livro II do RICMS/00 e na Resolução SEFAZ nº 821/2014.

§ 1º - Nas operações com cerveja, chope, água mineral, refrigerantes,
bebidas hidroeletrolíticas (isotônicas) e energéticas não relacionadas
no Anexo único desta Resolução e nas operações com cervejas im-
portadas, a base de cálculo do imposto devido em razão da subs-
tituição tributária será o preço praticado pelo contribuinte substituto, in-
cluídos os valores correspondentes a frete, carreto, seguro, impostos
e outros encargos transferíveis ao adquirente, acrescido do valor re-
sultante da aplicação de percentual de margem de valor agregado
constante do item 1 do Anexo I do Livro II do RICMS/00.

§ 2º - Incluem-se no Anexo Único, a que se refere o caput deste ar-
tigo, as embalagens com volumes que apresentem variações de até
10% (dez por cento).

Art. 3º - Os preços estabelecidos nesta Resolução servirão como ba-
se de cálculo do ICMS para a retenção, pelo contribuinte substituto,
das vendas que efetuar a qualquer destinatário, independentemente
do sistema de distribuição utilizado.

Art. 4º - O disposto no art. 3º desta Resolução, aplica-se às opera-
ções internas e às interestaduais cujo destinatário esteja localizado no
Estado do Rio de Janeiro, observando-se o disposto no § 1º do art.
21 da Lei Estadual nº 2.657/96 e os protocolos firmados no âmbito do
CONFAZ, em que o Estado do Rio de Janeiro seja signatário.

Parágrafo Único - Para a apuração do ICMS devido por substituição
tributária é assegurada ao contribuinte substituto, após a aplicação da
alíquota correspondente sobre o preço, previsto no art. 2º desta Re-
solução, a dedução do imposto devido por sua própria operação.

Art. 5º - Fica vedada qualquer compensação do imposto na hipótese
de venda por preço inferior ou superior ao estabelecido como base de
cálculo para retenção prevista no Anexo único desta Resolução.

Art. 6º - Compete a Subsecretaria de Estado de Receita - SSER
atualizar os Preços Médios Ponderados Finais estabelecidos no Anexo
Único desta Resolução.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2016

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA

Secretário de Estado de Fazenda

ANEXO ÚNICO

I - CERVEJAS:

1.1 - AMBEV

Subitem Marca Volume (ml) Alumínio Descartável Lata Vidro Descartável Vidro/Pet Retornável

1.1.1 Antarctica Original De 361 a 660 R$ 5,98

1.1.2 Antarctica Pilsen Ate 275 R$ 1,96

1.1.3 Antarctica Pilsen Ate 310 R$ 1,82

1.1.4 Antarctica Pilsen Ate 360 R$ 2,53

1.1.5 Antarctica Pilsen De 276 a 310 R$ 2,01

1.1.6 Antarctica Pilsen De 311 a 360 R$ 2,83 R$ 3,11

1.1.7 Antarctica Pilsen De 361 a 660 R$ 4,23 R$ 3,29 R$ 6,20

1.1.8 Antarctica Pilsen De 661 a 1000 R$ 6,50 R$ 6,81

1.1.9 Antarctica Sub Zero Ate 310 R$ 1,61

1.1.10 Antarctica Sub Zero De 311 a 360 R$ 2,50 R$ 2,95

1.1.11 Antarctica Sub Zero De 361 a 660 R$ 2,86 R$ 5,58

1.1.12 Antarctica Sub Zero De 661 a 1000 R$ 6,13

1.1.13 Bohemia Weiss De 311 a 360 R$ 5,22

1.1.14 Brahma Chopp Ate 275 R$ 1,96

1.1.15 Brahma Chopp Ate 310 R$ 1,65

1.1.16 Brahma Chopp Ate 360 R$ 2,56

1.1.17 Brahma Chopp De 276 a 310 R$ 2,01

1.1.18 Brahma Chopp De 311 a 360 R$ 2,57 R$ 3,11

1.1.19 Brahma Chopp De 361 a 660 R$ 4,23 R$ 2,87 R$ 5,33

1.1.20 Brahma Chopp De 661 a 1000 R$ 6,57 R$ 6,04

1.1.21 Skol 360 Ate 310 R$ 1,64

1.1.22 Skol 360 De 311 a 360 R$ 2,56 R$ 2,97

1.1.23 Skol 360 De 361 a 660 R$ 3,18 R$ 4,80

1.1.24 Skol 360 De 661 a 1000 R$ 6,02

1.1.25 Skol Pilsen Ate 275 R$ 1,96

1.1.26 Skol Pilsen Ate 310 R$ 1,75

1.1.27 Skol Pilsen Ate 360 R$ 2,54

1.1.28 Skol Pilsen De 276 a 310 R$ 2,01

1.1.29 Skol Pilsen De 311 a 360 R$ 2,62 R$ 3,11

1.1.30 Skol Pilsen De 361 a 660 R$ 4,29 R$ 3,05 R$ 5,32

1.1.31 Skol Pilsen De 661 a 1000 R$ 6,65 R$ 6,14

1.1.32 Wals De 276 a 310 R$ 9,55

1.1.33 Wals De 361 a 660 R$ 17,86

1.1.34 Wals De 661 a 1000 R$ 45,13

1.1.35 Wals Brut De 661 a 1000 R$ 146,72

1.1.36 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev Ate 275 R$ 3,25

1.1.37 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev Ate 310 R$ 2,99

1.1.38 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev Ate 360 R$ 2,97

1.1.39 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev De 276 a 310 R$ 3,59

1.1.40 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev De 311 a 360 R$ 2,89 R$ 3,94

1.1.41 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev De 361 a 660 R$ 4,51 R$ 3,48 R$ 5,97 R$ 7,27

1.2 - Heineken

Subitem Marca Volume (ml) Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.2.1 Bavaria Pilsen De 311 a 360 R$ 1,64

1.2.2 Bavaria Pilsen De 361 a 660 R$ 2,52 R$ 3,47

1.2.3 Bavaria Premium De 311 a 360 R$ 2,47 R$ 3,02

1.2.4 Bavaria Premium De 361 a 660 R$ 5,05

1.2.5 Bavaria Sem Álcool/0,0% De 311 a 360 R$ 2,27

1.2.6 Heineken De 311 a 360 R$ 3,10 R$ 4,07

1.2.7 Heineken De 361 a 660 R$ 6,56 R$ 7,14

1.2.8 Kaiser Pilsen Até 310 R$ 1,60

1.2.9 Kaiser Pilsen De 311 a 360 R$ 1,93

1.2.10 Kaiser Pilsen De 361 a 660 R$ 2,77

1.2.11 Amstel De 361 a 660 R$ 5,33

1.2.12 Sol Premium De 361 a 660 R$ 5,99

1.2.13 Outras Marcas de cerveja comum - Heineken Até 310 R$ 1,41 R$ 1,72

1.2.14 Outras Marcas de cerveja comum - Heineken De 311 a 360 R$ 2,22 R$ 3,68

1.2.15 Outras Marcas de cerveja comum - Heineken De 361 a 660 R$ 5,99 R$ 5,33

1.3 - Petrópolis

Subitem Marca Volume (ml) Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.3.1 Black Princess De 311 a 360 R$ 6,17

1.3.2 Black Princess De 361 a 660 R$ 9,32

1.3.3 Crystal Malzbier De 311 a 360 R$ 2,22

1.3.4 Crystal Malzbier De 361 a 660 R$ 4,07

1.3.5 Crystal Pilsen De 311 a 360 R$ 2,16

1.3.6 Crystal Pilsen De 361 a 660 R$ 2,78 R$ 3,51

1.3.7 Crystal Pilsen De 661 a 1000 R$ 4,60

1.3.8 Crystal Zero Álcool De 311 a 360 R$ 2,63

1.3.9 Itaipava Fest Ate 310 R$ 1,65

1.3.10 Itaipava Fest De 311 a 360 R$ 3,93

1.3.11 Itaipava Light De 311 a 360 R$ 2,77

1.3.12 Itaipava Malzbier De 311 a 360 R$ 2,99 R$ 3,02

1.3.13 Itaipava Malzbier De 361 a 660 R$ 4,83

1.3.14 Itaipava Pilsen Ate 275 R$ 1,61 R$ 1,83

1.3.15 Itaipava Pilsen De 276 a 310 R$ 1,81 R$ 2,10

1.3.16 Itaipava Pilsen De 311 a 360 R$ 2,24 R$ 2,44

1.3.17 Itaipava Pilsen De 361 a 660 R$ 2,61 R$ 4,83

1.3.18 Itaipava Pilsen De 661 a 1000 R$ 5,55 R$ 5,89

1.3.19 Itaipava Premium Ate 275 R$ 2,38

1.3.20 Itaipava Premium De 311 a 360 R$ 2,72 R$ 3,40

1.3.21 Itaipava Premium De 361 a 660 R$ 5,92 R$ 5,62

1.3.22 Itaipava Zero Álcool De 311 a 360 R$ 2,76 R$ 3,11

1.3.23 Lokal De 311 a 360 R$ 1,74

1.3.24 Lokal De 361 a 660 R$ 3,26

1.3.25 Petra Escura De 311 a 360 R$ 3,13 R$ 3,08

1.3.26 Petra Premium De 361 a 660 R$ 13,75



1.4 - Brasil Kirin

Subitem Marca Volume (ml) Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.4.1 Baden Baden De 361 a 660 R$ 16,69

1.4.2 Cintra De 311 a 360 R$ 1,71

1.4.3 Cintra De 361 a 660 R$ 1,91 R$ 3,64

1.4.4 Cintra De 661 a 1000 R$ 4,51 R$ 4,50

1.4.5 Devassa Até 310 R$ 1,44

1.4.6 Devassa De 311 a 360 R$ 2,31 R$ 4,69

1.4.7 Devassa De 361 a 660 R$ 3,12

1.4.8 Devassa De 661 a 1000 R$ 5,40

1.4.9 Eisenbahn De 311 a 360 R$ 6,17

1.4.10 Glacial De 311 a 360 R$ 1,47

1.4.11 Glacial De 361 a 660 R$ 1,71 R$ 3,07

1.4.12 Schin Pilsen De 276 a 310 R$ 1,88

1.4.13 Schin Pilsen De 311 a 360 R$ 1,79

1.4.14 Schin Pilsen De 361 a 660 R$ 2,61

1.4.15 Kirin Ichban De 311 a 360 R$ 6,26

1.4.16 Schin Malzbier De 311 a 360 R$ 3,01 R$ 2,83

1.4.17 Schin Munich De 311 a 360 R$ 2,84

1.4.18 Schin Zero Álcool De 311 a 360 R$ 2,72

1.4.19 Kirin Ichban De 311 a 360 R$ 6,26

1.4.20 Schin no Grau De 311 a 360 R$ 1,60

1.4.21 Schin no Grau De 361 a 660 R$ 2,81

1.4.22 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin Ate 275 R$ 1,37

1.4.23 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin De 311 a 360 R$ 1,79

1.4.24 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin De 361 a 660 R$ 2,06 R$ 3,57

1.4.25 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin De 661 a 1000 R$ 4,27

1.4.26 Outras Marcas Escura/Zero Álcool - Brasil Kirin De 311 a 360 R$ 2,37 R$ 2,62

1.5 - Outras Marcas

Subitem Marca Volume (ml) Alumínio Descartável Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.5.1 Budweiser De 311 a 360 R$ 3,42 R$ 3,72

1.5.2 Budweiser De 361 a 660 R$ 4,51 R$ 3,29 R$ 7,61 R$ 6,87

1.5.3 Caracu Até 310 R$ 3,51

1.5.4 Caracu De 311 a 360 R$ 3,19 R$ 3,49

1.5.5 Cerpa De 311 a 360 R$ 3,39

1.5.6 Estrella Galicia De 311 a 360 R$ 4,08

1.5.7 Germânia De 311 a 360 R$ 3,59

1.5.8 Germânia De 661 a 1000 R$ 5,75

1.5.9 Guitt's Beer Malzibier De 311 a 360 R$ 2,47

1.5.10 Guitt's Beer Pilsen De 311 a 360 R$ 1,93

1.5.11 Paulistânia De 361 a 660 R$ 13,52

1.5.12 Sol Pilsen Até 310 R$ 2,87

1.5.13 Sol Pilsen De 311 a 360 R$ 3,52

1.5.14 Sol Pilsen De 361 a 660 R$ 5,35 R$ 6,90

1.5.15 Sol Premium De 311 a 360 R$ 3,75

1.5.16 St. Gallen De 661 a 1000 R$ 23,58

1.5.17 Stella Artois Até 310 R$ 3,17 R$ 3,45

1.5.18 Stella Artois De 661 a 1000 R$ 12,74

1.5.19 Sul Americana De 361 a 660 R$ 10,74

1.5.20 Therezópolis De 311 a 360 R$ 7,96

1.5.21 Therezópolis De 361 a 660 R$ 13,72

1.5.22 Xingu De 311 a 360 R$ 4,44

1.5.23 Proibida Pilsen De 311 a 360 R$ 2,06 R$ 2,25

1.5.24 Proibida Pilsen De 361 a 660 R$ 2,56 R$ 3,57

1.5.25 Proibida Puro Malte De 311 a 360 R$ 3,70

1.5.26 Proibida Puro Malte De 361 a 660 R$ 7,85

1.5.27 Ecobier Pilsen Até 310 R$ 1,48

1.5.28 Ecobier Pilsen De 311 a 360 R$ 1,64

1.5.29 Ecobier Pilsen De 361 a 660 R$ 3,58 R$ 2,76

1.5.30 Ecobier Puro Malte De 311 a 360 R$ 2,04

1.5.31 Ecobier Puro Malte De 361 a 660 R$ 3,93 R$ 3,14

1.5.32 Ecobier Malzbier De 311 a 360 R$ 1,89

1.5.33 Ecobier Sem Àlcool De 311 a 360 R$ 1,87

1.5.34 A outra Até 310 R$ 1,23

1.5.35 A outra De 311 a 360 R$ 1,39

1.5.36 A outra De 361 a 660 R$ 3,13 R$ 2,22

1.5.37 A outra De 661 a 1000 R$ 4,80 R$ 3,64

1.5.38 Amazônia Brazilian Beer Até 310 R$ 3,39

1.5.39 Germânia Pilsen Até 310 R$ 2,15

1.5.40 Germânia Pilsen De 311 a 360 R$ 2,15

1.5.41 Germânia Pilsen De 661 a 1000 R$ 4,32

1.5.42 Germânia Black De 311 a 360 R$ 2,66

1.5.43 Germânia Black De 661 a 1000 R$ 4,45

1.5.44 Conti Até 310 R$ 1,22 R$ 1,78 R$ 1,49

1.5.45 Conti Zero Grau Até 310 R$ 1,29 R$ 1,79 R$ 1,51

1.5.46 Samba Até 310 R$ 1,29 R$ 1,79 R$ 1,51

1.5.47 1.500 Até 310 R$ 1,57 R$ 2,17 R$ 1,88

1.5.48 Burguesa Até 310 R$ 1,35 R$ 1,97 R$ 1,56

1.5.49 Conti Malzbier Até 310 R$ 1,79 R$ 1,51

1.5.50 Conti De 311 a 360 R$ 1,69

1.5.51 Conti Zero Grau De 311 a 360 R$ 1,64

1.5.52 Samba De 311 a 360 R$ 1,64

1.5.53 1.500 De 311 a 360 R$ 1,91

1.5.54 Burguesa De 311 a 360 R$ 1,73

1.5.55 Conti Malzbier De 311 a 360 R$ 1,64

1.5.56 Conti De 361 a 660 R$ 2,15 R$ 3,43

1.5.57 Conti Zero Grau De 361 a 660 R$ 2,03 R$ 3,38

1.5.58 Samba De 361 a 660 R$ 2,03 R$ 3,38

1.5.59 1.500 De 361 a 660 R$ 8,53 R$ 4,29

1.5.60 Burguesa De 361 a 660 R$ 4,59 R$ 3,59

1.5.61 Conti De 661 a 1000 R$ 4,25

1.5.62 Conti Zero Grau De 661 a 1000 R$ 3,64

1.5.63 Samba De 661 a 1000 R$ 3,64

1.5.64 Outras Marcas de cerveja comum Até 310 R$ 1,65 R$ 1,59

1.5.65 Outras Marcas de cerveja comum De 311 a 360 R$ 1,92 R$ 3,93

1.5.66 Outras Marcas de cerveja comum De 361 a 660 R$ 2,52 R$ 5,99 R$ 3,90

1.5.67 Outras Marcas de cerveja comum De 661 a 1000 R$ 6,79 R$ 5,23

1.5.68 Outras Marcas de cerveja escura Até 310 R$ 3,51

1.5.69 Outras Marcas de cerveja escura De 311 a 360 R$ 2,85 R$ 3,43

1.5.70 Outras Marcas de cerveja escura De 361 a 660 R$ 4,75

1.5.71 Outras Marcas de cerveja extra Até 310 R$ 2,53 R$ 2,69

1.5.72 Outras Marcas de cerveja extra De 311 a 360 R$ 2,93 R$ 4,04 R$ 2,10

1.5.73 Outras Marcas de cerveja extra De 361 a 660 R$ 3,78 R$ 8,65 R$ 6,50

1.5.74 Outras Marcas de cerveja extra De 661 a 1000 R$ 5,75 R$ 9,93 R$ 5,81

1.5.75 Outras Marcas de cerveja premium Até 310 R$ 2,50

1.5.76 Outras Marcas de cerveja premium De 311 a 360 R$ 2,98 R$ 4,81

1.5.77 Outras Marcas de cerveja premium De 361 a 660 R$ 4,51 R$ 3,29 R$ 12,39 R$ 5,85

1.5.78 Outras Marcas de cerveja premium De 661 a 1000 R$ 23,58

1.5.79 Outras Marcas de cerveja sem Álcool/zero Álcool De 311 a 360 R$ 2,95

II - REFRIGERANTES:

2.1 - AMBEV

Subitem Marca Volume (ml) PET Vidro/PET Retornável Lata

2.1.1 Citrus Antarctica De 251 a 400 R$ 2,72

2.1.2 Citrus Antarctica De 1001 a 1500 R$ 4,03

2.1.3 Guaraná Antarctica Até 250 R$ 1,19

2.1.4 Guaraná Antarctica De 251 a 400 R$ 2,19 R$ 2,64

2.1.5 Guaraná Antarctica De 401 a 600 R$ 3,77



2.1.6 Guaraná Antarctica De 601 a 1000 R$ 3,83

2.1.7 Guaraná Antarctica De 751 a 1000 R$ 1,04

2.1.8 Guaraná Antarctica De 1001 a 1500 R$ 2,99

2.1.9 Guaraná Antarctica De 1501 a 2000 R$ 5,18

2.1.10 Guaraná Antarctica De 2001 a 2250 R$ 4,05

2.1.11 Guaraná Antarctica De 2251 a 2500 R$ 4,53

2.1.12 Guaraná Antarctica Acima de 2751 R$ 5,50

2.1.13 H2OH! De 401 a 600 R$ 3,33

2.1.14 H2OH! De 1001 a 1500 R$ 4,23

2.1.15 Pepsi Cola Até 250 R$ 1,13

2.1.16 Pepsi Cola De 251 a 400 R$ 2,19 R$ 2,67

2.1.17 Pepsi Cola De 401 a 600 R$ 3,73

2.1.18 Pepsi Cola De 601 a 1000 R$ 4,00

2.1.19 Pepsi Cola De 751 a 1000 R$ 2,26

2.1.20 Pepsi Cola De 1001 a 1500 R$ 2,84

2.1.21 Pepsi Cola De 1501 a 2000 R$ 4,85

2.1.22 Pepsi Cola De 2001 a 2250 R$ 3,73

2.1.23 Pepsi Cola De 2251 a 2500 R$ 4,19

2.1.24 Pepsi Cola Acima de 2751 R$ 5,42

2.1.25 Pepsi Twist De 251 a 400 R$ 2,66

2.1.26 Pepsi Twist De 401 a 600 R$ 3,64

2.1.27 Pepsi Twist De 1001 a 1500 R$ 2,82

2.1.28 Pepsi Twist De 1501 a 2000 R$ 4,80

2.1.29 Soda Limonada Antarctica Até 250 R$ 1,16

2.1.30 Soda Limonada Antarctica De 251 a 400 R$ 2,19 R$ 2,66

2.1.31 Soda Limonada Antarctica De 401 a 600 R$ 3,62

2.1.32 Soda Limonada Antarctica De 601 a 1000 R$ 3,92

2.1.33 Soda Limonada Antarctica De 1001 a 1500 R$ 2,88

2.1.34 Soda Limonada Antarctica De 1501 a 2000 R$ 4,62

2.1.35 Soda Limonada Antarctica De 2251 a 2500 R$ 4,35

2.1.36 Sukita Até 250 R$ 1,16

2.1.37 Sukita De 251 a 400 R$ 2,19 R$ 2,55

2.1.38 Sukita De 401 a 600 R$ 3,50

2.1.39 Sukita De 601 a 1000 R$ 3,92

2.1.40 Sukita De 1001 a 1500 R$ 2,88

2.1.41 Sukita De 1501 a 2000 R$ 4,72

2.1.42 Sukita De 2251 a 2500 R$ 4,35

2.1.43 Tônica Antarctica De 251 a 400 R$ 2,19 R$ 2,90

2.1.44 Outras marcas de refrigerante - Ambev Até 250 R$ 1,16

2.1.45 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 251 a 400 R$ 2,19 R$ 2,69

2.1.46 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 401 a 600 R$ 3,60

2.1.47 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 601 a 1000 R$ 3,92

2.1.48 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 1001 a 1500 R$ 3,24

2.1.49 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 1501 a 2000 R$ 4,84

2.1.50 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 2001 a 2250 R$ 3,88

2.1.51 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 2251 a 2500 R$ 4,35

2.1.52 Outras marcas de refrigerante - Ambev Acima de 2751 R$ 5,47

2.2 - Coca-Cola

Subitem Marca Volume (ml) PET Vidro/PET Retornável Lata

2.2.1 Coca-Cola Até 250 R$ 1,51 R$ 1,45 R$ 1,78

2.2.2 Coca-Cola De 251 a 400 R$ 2,34 R$ 2,89

2.2.3 Coca-Cola De 401 a 600 R$ 3,89

2.2.4 Coca-Cola De 601 a 1000 R$ 5,32 R$ 3,91

2.2.5 Coca-Cola De 1001 a 1500 R$ 4,17

2.2.6 Coca-Cola De 1751 a 2000 R$ 5,68 R$ 3,76

2.2.7 Coca-Cola De 2001 a 2250 R$ 7,58

2.2.8 Coca-Cola De 2251 a 2500 R$ 5,67

2.2.9 Coca-Cola Acima de 2751 R$ 5,99

2.2.10 Coca-Cola Light/Zero Até 250 R$ 1,60 R$ 1,73

2.2.11 Coca-Cola Light/Zero De 251 a 400 R$ 2,33 R$ 2,94

2.2.12 Coca-Cola Light/Zero De 401 a 600 R$ 3,93

2.2.13 Coca-Cola Light/Zero De 601 a 1000 R$ 4,27

2.2.14 Coca-Cola Light/Zero De 1001 a 1500 R$ 4,24

2.2.15 Coca-Cola Light/Zero De 1501 a 1750 R$ 5,67

2.2.16 Coca-Cola Light/Zero De 1751 a 2000 R$ 5,95

2.2.17 Coca-Cola Light/Zero De 2001 a 2250 R$ 7,19

2.2.18 Coca-Cola Light/Zero De 2251 a 2500 R$ 5,57

2.2.19 Coca-Cola Light/Zero De 2501 a 2750 R$ 5,82

2.2.20 Fanta Laranja Regular/Zero Até 250 R$ 1,81

2.2.21 Fanta Laranja Regular/Zero De 251 a 400 R$ 2,02 R$ 2,76

2.2.22 Fanta Laranja Regular/Zero De 601 a 1000 R$ 3,61

2.2.23 Fanta Laranja Regular/Zero De 1001 a 1500 R$ 3,77

2.2.24 Fanta Laranja Regular/Zero De 1751 a 2000 R$ 5,11

2.2.25 Fanta Laranja Regular/Zero De 2001 a 2250 R$ 4,77

2.2.26 Fanta Laranja Regular/Zero De 2251 a 2500 R$ 5,15

2.2.27 Fanta Laranja Regular/Zero Acima de 2751 R$ 5,58

2.2.28 Fanta Sabores Regular/Zero Até 250 R$ 1,89

2.2.29 Fanta Sabores Regular/Zero De 251 a 400 R$ 2,45 R$ 2,76

2.2.30 Fanta Sabores Regular/Zero De 401 a 600 R$ 3,67

2.2.31 Fanta Sabores Regular/Zero De 1001 a 1500 R$ 3,63

2.2.32 Fanta Sabores Regular/Zero De 1751 a 2000 R$ 5,03

2.2.33 Fanta Sabores Regular/Zero De 2001 a 2250 R$ 6,01

2.2.34 Aquarius Fresh De 401 a 600 R$ 2,91

2.2.35 Fanta Laranja Regualr/ Zero De 401 a 600 R$ 3,77

2.2.36 Guaraná Kuat Regular/Zero Até 250 R$ 1,56 R$ 1,73

2.2.37 Guaraná Kuat Regular/Zero De 251 a 400 R$ 2,17 R$ 2,73

2.2.38 Guaraná Kuat Regular/Zero De 401 a 600 R$ 3,81

2.2.39 Guaraná Kuat Regular/Zero De 1001 a 1500 R$ 3,02

2.2.40 Guaraná Kuat Regular/Zero De 1751 a 2000 R$ 4,72

2.2.41 Guaraná Kuat Regular/Zero De 2251 a 2500 R$ 4,54

2.2.42 Schweppes Regular/Zero De 251 a 400 R$ 3,05

2.2.43 Schweppes Regular/Zero De 1001 a 1500 R$ 4,82

2.2.44 Sprite Limão Regular/Zero Até 250 R$ 1,77

2.2.45 Sprite Limão Regular/Zero De 251 a 400 R$ 2,33 R$ 2,77

2.2.46 Sprite Limão Regular/Zero De 401 a 600 R$ 3,84

2.2.47 Sprite Limão Regular/Zero De 1751 a 2000 R$ 5,06

2.2.48 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola Até 250 R$ 1,81

2.2.49 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 251 a 400 R$ 2,23 R$ 2,77

2.2.50 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 401 a 600 R$ 3,76

2.2.51 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 601 a 1000 R$ 3,61

2.2.52 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 1001 a 1500 R$ 3,91

2.2.53 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 1751 a 2000 R$ 5,00

2.2.54 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 2001 a 2250 R$ 5,26

2.2.55 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 2251 a 2500 R$ 4,91

2.2.56 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola Acima de 2751 R$ 5,58

2.2.57 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 401 a 600 R$ 2,91

2.3 - Outras marcas de refrigerante

Subitem Marca Volume (ml) PET Vidro/PET Retornável Lata

2.3.1 AjeBIG De 1751 a 2000 R$ 3,21

2.3.2 Americana De 1751 a 2000 R$ 6,11

2.3.3 Cibal De 251 a 400 R$ 1,32

2.3.4 Cibal De 1751 a 2000 R$ 3,39

2.3.5 Classic Dillar's De 251 a 400 R$ 1,97

2.3.6 Classic Dillar's De 1001 a 1500 R$ 3,45

2.3.7 Cliper De 1751 a 2000 R$ 3,23

2.3.8 Conti (todos os sabores) De 251 a 400 R$ 1,15 R$ 1,48

2.3.9 Conti (todos os sabores) De 401 a 600 R$ 1,81

2.3.10 Conti (todos os sabores) De 1751 a 2000 R$ 3,06

2.3.11 Conti (todos os sabores) Acima de 2751 R$ 4,08



2.3.12 Convenção De 251 a 400 R$ 1,08

2.3.13 Convenção De 401 a 600 R$ 1,73

2.3.14 Convenção De 1751 a 2000 R$ 3,02

2.3.15 Copa De 1751 a 2000 R$ 3,60

2.3.16 Cruzeiro Guaraná De 251 a 400 R$ 2,13 R$ 1,42

2.3.17 Cruzeiro Guaraná De 401 a 600 R$ 2,09 R$ 2,55

2.3.18 Cruzeiro Guaraná De 1751 a 2000 R$ 2,71

2.3.19 Dolly De 251 a 400 R$ 1,65

2.3.20 Dolly De 1751 a 2000 R$ 2,52

2.3.21 Fanny De 1751 a 2000 R$ 4,29

2.3.22 Flexa Até 250 R$ 1,49

2.3.23 Flexa De 1751 a 2000 R$ 2,95

2.3.24 Galeguinha De 251 a 400 R$ 2,13 R$ 1,42

2.3.25 Galeguinha De 401 a 600 R$ 2,09 R$ 2,55

2.3.26 Galeguinha De 1751 a 2000 R$ 2,71

2.3.27 Grapette De 251 a 400 R$ 2,07 R$ 1,39

2.3.28 Grapette De 1751 a 2000 R$ 3,82

2.3.29 Guaraná Taí De 1751 a 2000 R$ 4,11

2.3.30 Guaranita Até 250 R$ 0,89

2.3.31 Guaranita De 251 a 400 R$ 1,43 R$ 1,57

2.3.32 Guaranita De 1751 a 2000 R$ 2,31

2.3.33 Guaravita De 251 a 400 R$ 1,44

2.3.34 Guaraviton De 251 a 400 R$ 2,95

2.3.35 Guaraviton De 401 a 600 R$ 3,12

2.3.36 Ice Cola Até 250 R$ 1,16

2.3.37 Ice Cola De 401 a 600 R$ 1,73

2.3.38 IceCola De 1001 a 1500 R$ 3,62

2.3.39 Indaiá Até 250 R$ 1,02

2.3.40 IT! De 251 a 400 R$ 1,98

2.3.41 IT! De 1501 a 2000 R$ 3,32

2.3.42 Kibarato De 1751 a 2000 R$ 5,19

2.3.43 Mantiqueira Até 250 R$ 1,18

2.3.44 Mantiqueira De 401 a 600 R$ 1,92

2.3.45 Mantiqueira De 1751 a 2000 R$ 2,95

2.3.46 Mil Até 250 R$ 0,87

2.3.47 Mil De 251 a 400 R$ 1,28 R$ 1,18

2.3.48 Mil De 1751 a 2000 R$ 2,83

2.3.49 Minalba Até 250 R$ 2,07

2.3.50 Mineirinho Até 250 R$ 1,50

2.3.51 Mineirinho De 251 a 400 R$ 2,66

2.3.52 Mineirinho De 401 a 600 R$ 3,31

2.3.53 Mineirinho De 1751 a 2000 R$ 4,07

2.3.54 Pakera De 251 a 400 R$ 2,45

2.3.55 Pakera De 1751 a 2000 R$ 3,51

2.3.56 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) Até 250 R$ 1,12

2.3.57 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) De 251 a 400 R$ 1,99

2.3.58 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) De 1501 a 2000 R$ 3,28

2.3.59 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) De 401 a 600 R$ 2,09

2.3.60 Soft De 1751 a 2000 R$ 2,83

2.3.61 Taubaiana De 251 a 400 R$ 1,18

2.3.62 Taubaiana De 401 a 600 R$ 1,25

2.3.63 Taubaiana De 601 a 1000 R$ 1,75

2.3.64 Taubaiana De 1751 a 2000 R$ 2,69

2.3.65 Tobi De 251 a 400 R$ 1,36

2.3.66 Tobi De 401 a 600 R$ 2,20

2.3.67 Tobi De 1751 a 2000 R$ 2,85

2.3.68 Tobi Acima de 2751 R$ 3,52

2.3.69 Vitt's De 1751 a 2000 R$ 3,33

2.3.70 Xameguinho Até 250 R$ 1,12

2.3.71 Xamego De 1751 a 2000 R$ 2,71

2.3.72 Xamego Acima de 2751 R$ 3,08

2.3.73 Outras marcas de refrigerantes Até 250 R$ 1,44

2.3.74 Outras marcas de refrigerantes De 251 a 400 R$ 3,10

2.3.75 Outras marcas de refrigerantes De 251 a 400 R$ 2,02 R$ 1,39

2.3.76 Outras marcas de refrigerantes De 401 a 600 R$ 3,18 R$ 2,20

2.3.77 Outras marcas de refrigerantes De 1001 a 1500 R$ 3,86

2.3.78 Outras marcas de refrigerantes De 1751 a 2000 R$ 3,74

2.3.79 Outras marcas de refrigerantes Acima de 2751 R$ 2,89

2.4 - Refrigerante Pós-Mix

Subitem Produto Volume Qualquer

2.4.1 Refrigerante Pós-Mix Por Litro - Xarope R$ 15,87

III - ENERGÉTICOS:

Subitem Marca Volume (ml) Lata PET

3.1 220V Até 310 R$ 5,54

3.2 220V De 361 a 660 R$ 7,26

3.3 220V De 661 a 1200 R$ 7,31 R$ 10,10

3.4 220V De 1751 a 2499 R$ 9,53

3.5 220V De 2500 a 3000 R$ 11,03

3.6 Bad Boy Até 310 R$ 5,77

3.7 Bad Boy De 661 a 1200 R$ 9,32

3.8 Big Power Até 310 R$ 5,20

3.9 Big Power De 1751 a 2499 R$ 10,30

3.10 Big Power De 361 a 660 R$ 5,25

3.11 Burn Até 310 R$ 5,56

3.12 Burn De 361 a 660 R$ 6,81

3.13 Burn De 661 a 1200 R$ 10,53

3.14 Ecco De 361 a 660 R$ 4,73

3.15 Energy Drink De 1751 a 2499

3.16 Extra Power Até 310 R$ 4,22

3.17 Flying Horse De 361 a 660 R$ 6,84

3.18 Flying Horse De 661 a 1200 R$ 9,07

3.19 Fontt Energy Drink De 361 a 660 R$ 5,00

3.20 Fontt Energy Drink De 1751 a 2499 R$ 8,75

3.21 Fusion Até 310 R$ 5,91

3.22 Fusion De 661 a 1200

3.23 Gladiator De 361 a 660 R$ 8,63

3.24 Infinity Até 310 R$ 4,61

3.25 Infinity De 1751 a 2499 R$ 8,81

3.26 Ionic Até 310

3.27 Minotauro De 661 a 1200 R$ 8,27

3.28 Monster De 361 a 660 R$ 6,64

3.29 Night Power Até 310 R$ 5,19

3.30 Plus Energy Até 310 R$ 3,36

3.31 Plus Energy De 661 a 1200 R$ 6,37

3.32 Plus Energy De 1751 a 2499 R$ 11,23

3.33 Power Drink Até 310 R$ 5,61

3.34 Red Bull Até 310 R$ 8,08

3.35 Red Bull De 311 a 360 R$ 8,88

3.36 Red Bull De 361 a 660 R$ 8,91

3.37 Red Hot Até 310 R$ 5,08

3.38 Red Hot De 661 a 1200 R$ 6,72

3.39 Start De 1751 a 2499 R$ 9,86

3.40 Super Power De 661 a 1200 R$ 9,61

3.41 Super Power De 1751 a 2499 R$ 10,38

3.42 TNT Até 310 R$ 5,68

3.43 TNT De 311 a 360 R$ 6,16

3.44 Tsunami Energy Drink Até 310 R$ 3,72

3.45 Tsunami Energy Drink De 661 a 1200 R$ 4,81

3.46 Tsunami Energy Drink De 1751 a 2499 R$ 7,92



3.47 Turn On De 361 a 660 R$ 4,52

3.48 Turn On De 1751 a 2499 R$ 7,37

3.49 Vulcano Até 310 R$ 2,79

3.50 Vulcano De 661 a 1200

3.51 Vulcano De 1751 a 2499

3.52 Outros Energéticos Até 310 R$ 5,87

3.53 Outros Energéticos De 311 a 360 R$ 7,53

3.54 Outros Energéticos De 361 a 660 R$ 8,08 R$ 4,76

3.55 Outros Energéticos De 661 a 1200 R$ 10,21

3.56 Outros Energéticos De 1751 a 2499 R$ 10,65

3.57 Outros Energéticos De 2500 a 3000 R$ 11,03

IV - ISOTÔNICOS:

Subitem Marca Volume (ml) PET

4.1 i9 Até 600 R$ 3,58

4.2 Ironage Até 600 R$ 2,98

4.3 Marathon Até 600 R$ 3,72

4.4 Powerade Até 600 R$ 4,11

4.5 Skinka Até 600 R$ 2,31

4.6 Taeq Até 600 R$ 2,99

4.7 Gatorade Até 600 R$ 4,01

4.8 Gatorade De 601 a 1000 R$ 5,57

4.9 Outros Isotônicos Até 600 R$ 3,38

4.10 Outros Isotônicos De 601 a 1000 R$ 5,57

V - ÁGUA MINERAL:

Subitem Produto Volume (ml) COPOS Vidro Descartável Demais embalagens descar-

táveis

Embalagens retornáveis

5.1 Água Mineral (ou Mineralizada) até 210 R$ 0,82

5.2 Água Mineral (ou Mineralizada) de 211 até 310 R$ 1,15

5.3 Água Mineral (ou Mineralizada) até 310 R$ 3,04

5.4 Água Mineral (ou Mineralizada) de 311 a 500 R$ 3,35

5.5 Água Mineral (ou Mineralizada) até 360 R$ 1,45

5.6 Água Mineral (ou Mineralizada) de 361 a 650 R$ 1,57

5.7 Água Mineral (ou Mineralizada) de 651 a 1000 R$ 1,49

5.8 Água Mineral (ou Mineralizada) de 1001 a 1260 R$ 2,92

5.9 Água Mineral (ou Mineralizada) de 1261 a 1500 R$ 1,93

5.10 Água Mineral (ou Mineralizada) de 1501 a 2000 R$ 2,47

5.11 Água Mineral (ou Mineralizada) de 2001 a 2250 R$ 2,43

5.12 Água Mineral (ou Mineralizada) de 2251 a 3000 R$ 3,74

5.13 Água Mineral (ou Mineralizada) de 3001 a 5000 R$ 6,47

5.14 Água Mineral (ou Mineralizada) de 5001 a 8000 R$ 7,56

5.15 Água Mineral (ou Mineralizada) de 8001 a 10000 (Com Torneira) R$ 14,71

5.16 Água Mineral (ou Mineralizada) de 8001 a 10000 (Sem Torneira) R$ 12,19

5.17 Água Mineral (ou Mineralizada) 10000 R$ 6,75

5.18 Água Mineral (ou Mineralizada) 20000 R$ 8,11

Id: 1977219

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 15/08/2016

PROCESSO Nº E-04/060/197/2014 - RECONHEÇO A DIVIDA, no va-
lor de R$ 3.554,82 (três mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta e dois centavos), em favor de HEFESTO CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA, referente ao ressarcimento de despesas de forne-
cimento de água competência novembro/2014 e energia elétrica com-
petência de dezembro/2014, do imóvel localizado à Rua Presidente
Castelo Branco, nº 170 - Itaboraí/RJ, objeto do Contrato nº 011/2014,
à conta do orçamento em vigor.

Id: 1977202

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 16.08.2016

PÁGINA 12 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 12.08.2016

PROCESSO Nº E-04/026/186/2016
Onde se lê: ... para exercer a cargo eletivo ...

Leia-se: ... para concorrer a cargo eletivo ...

Id: 1977244

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO-GERAL

DE 15.08.2016

APOSENTA ELIANGELA ALVES PORTELLA, Agente de Fazenda 1ª
Categoria, Identidade Funcional nº 1955472-9 e Matrícula nº
0.189.563-0 do Quadro Permanente da Secretaria de Estado de Fa-
zenda do Rio de Janeiro, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005. Processo nº E-04/004/1372/2016.

APOSENTA MARCUS VINICIUS DE FREITAS CARVALHO, Auditor
Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Identidade Funcional nº
1939701-1 e Matrícula nº 0.294.690-3, do Quadro Permanente de Fis-
calização da Secretaria de Estado de Fazenda, nos termos do § 1º,
inciso I do art. 40 da Constituição da República, combinado com o
art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de
2003, com redação atribuída pela Emenda Constitucional nº 70, de 29
de março de 2012. Processo nº E-08/006/409/2016.

Id: 1977091

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-GERAL

DE 15.08.2016

PROCESSO N° E-04/008746/2010 - APROVO a refixação de proven-
tos mensais de inatividade, a partir de 05/07/2016, em nome da ser-
vidora CIRLENE CHAGAS ROSA, Agente de Administrativo de Saúde
2ª Categoria, Id. Funcional nº 1936147-5. Tornando sem efeito o Des-
pacho de 05/11/2010, publicado no D.O. de 09/11/2010.

Id: 1977090

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

APOSTILA DA COORDENADORA

DE 16/08/2016

ATO DE 13/11/1981 - VERA LUCIA AGOSTINHO TAISSUN, Agente
Fazenda, 2ª Categoria, ID. Funcional 1956912-2. Tendo em vista o
que consta do processo nº E-04/055/693/2016, fica alterado o nome
da servidora em referência para VERA LUCIA AGOSTINHO TAISSUN
DOS SANTOS, por haver contraído o matrimônio.

Id: 1977306

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHOS DA COORDENADORA

DE 15/08/2016

PROCESSO Nº E-04/073/74/2016 - ANDRÉ MOREIRA NUNES NE-
TO, Auditor Fiscal da Receita Estadual, Id Funcional nº 442777-4.
AVERBE-SE, para fins de aposentadoria, disponibilidade e acréscimo
pelo art. 2º da Lei nº 1.258/87, na forma permitida pela Constituição
Federal no atual § 9º do art. 201, com alteração determinado pela
Emenda Constitucional nº 20/98, o tempo de serviço/contribuição pres-
tado ao GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, no período de
28/04/2010 a 21/07/2010, totalizando 85 (oitenta e cinco) dias de efe-
tivo exercício.

PROCESSO Nº E-04/012/1143/2016 - ATILIO JOSÉ CLARET PÉGAS
PEREIRA, Auditor Fiscal da Receita Estadual, Id. Funcional nº
1951709-2. AVERBE-SE, para fins de aposentadoria, disponibilidade,
de acordo com a forma permitida pela Constituição Federal no atual §
9º do art. 201, com alteração determinado pela Emenda Constitucional
nº 20/98, o tempo de serviço/contribuição prestado ao REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 20/03/1978 a
12/10/1979 e do 05/02/1979 a 03/10/1986, totalizando 3.002 (três mil
e dois) dias de efetivo exercício.

Id: 1977154

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DA COORDENADORA

DE 15/08/2016

PROCESSO Nº E-04/033/777/2016 - ROBERTO BRANDÃO REITOR,
Auditor Fiscal da Receita Estadual, Id. Funcional nº 1939804-2. CON-
CEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto
no art. 19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo o art.
129, do Decreto nº 2.479/79, relativa ao período base de tempo de
serviço apurado de 29/05/2011 a 26/05/2015.

Id: 1977153

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADOI DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA

DE 12.08.2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-11/006/088/2016 - HOMOLOGO
o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2016, objeto do processo nº
E-11/006/088/2016. AUTORIZO a Despesa.

Id: 1977307

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

DESPACHO DO PREGOEIRO

DE 12.08.2016

PROCESSO Nº E-11/006/088/2016 - Programa de Trabalho: 2.016,
Códigos de Despesa: 3390.39-14, 3390.39-84. Com base na Ata de
Pregão Eletrônico nº 001/2016, adjudico o Lote 1 à Empresa CTIS
Tecnologia S/A, no valor total de R$ 175.322,00 (cento e setenta e
cinco mil trezentos e vinte e dois reais), correndo a despesa à conta
do orçamento do exercício em vigor.

Id: 1977308

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COLÉGIO DE VOGAIS

EXTRATO DA ATA DA 2063ª SESSÃO PLENÁRIA
DE 10/08/2016

Mesa: Luiz Assumpção Paranhos Velloso Junior, Presidente; Antônio
Florêncio de Queiroz Junior, Vice-Presidente; Bernardo Feijó Sampaio
Berwanger, Secretário-Geral; José Carlos Tavares de Moraes Sarmen-
to, Procurador Regional.

Assuntos extra pauta: O Sr. Vice-Presidente fez uso da palavra para
parabenizar o Vogal Dr. Jorge Humberto pelo aniversário. Em ato con-
tínuo discutiu-se sobre o Registro Público de Empresas e sobre os
procedimentos. O Vogal Dr. Mauro Tinoco questionou sobre a proibi-
ção dos Vogais em ingressarem na Decisão Singular, o Sr. Vice-Pre-
sidente irá verificar tal situação e discutir com o Presidente. O Vogal
Dr. Oscar Argollo salientou que a vedação do ingresso dos Advoga-
dos na Decisão Singular da JUCERJA é medida ilegal. Por fim, o Sr.
Vice-Presidente salientou que na última quinta-feira a JUCERJA rece-
beu a visita do DREI, com a demonstração dos sistemas de registro
da JUCERJA.

Encerramento: nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão,
sendo convocada a próxima para 24 de agosto de 2016, no mesmo
local e hora.

Assinada por todos os presentes.

Id: 1977302

Secretaria de Estado de Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATOS DO PRESIDENTE
DE 16.08.2016

APOSENTA, A PEDIDO, LUIZ SEBASTIÃO RODRIGUES, Trabalha-
dor, matrícula nº 13/55044-2, ID Funcional 2844633-0, Grupo “I”, Nível
“G”, do Quadro Permanente da Fundação Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro, fundamentada pelo Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003. Processo n° E-
17/003.006786/2016, BIDER n° 150, de 16.08.2016.

APOSENTA, A PEDIDO, SERAFIM QUINTINO DOS SANTOS, Agente
Operador de Trânsito, matrícula nº 13/56204-1, ID Funcional 2827914-
0, Grupo “II”, Nível “G”, do Quadro Permanente da Fundação Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro, fun-
damentada pelo Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. Proces-
so n° E-17/003.007687/2016, BIDER n° 150, de 16.08.2016.

APOSENTA, A PEDIDO, JACQUELINE BOTTI DA SILVA, Agente de
Trabalhos de Engenharia, matrícula nº 13/55094-7, ID Funcional
2845831-1, Grupo “III”, Nível “G”, do Quadro Permanente da Funda-
ção Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Ja-
neiro, fundamentada pelo Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005. Processo n° E-17/003.007768/2016, BIDER n° 150, de
16.08.2016.

Id: 1977294

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHOS DO PRESIDENTE

DE 07.07.2016

PROC. N° E-17/003.000945/2014- AUTORIZO a PRORROGAÇÃO do
Contrato n° 093/2014, pelo período de (180) dias, referente a contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviço de “Loca-
ção de 12 (doze) veículos automotor, categoria: serviço, capacidade:
05 (cinco) passageiros incluindo motorista, descrição: Tipo SEDAM,
motor 1.4, cilindradas 80 cv, 4 portas, ar condicionado, direção hidráu-
lica, vidros elétricos, travas elétricas, cd player, radio, grade de pro-
teção de motor e cárter, cinto de segurança, três pontas, extintor, es-
tepe, chave de roda, macaco e triângulo; Motorista: com fornecimento
de motorista, combustível: com fornecimento de combustível”, para
Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro - DER/RJ, a cargo da COOPERATIVA DOS MOTORISTAS
AUTONOMOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, a contar de
10/07/2016, transferindo seu término para 10/01/2017, em razão da
prorrogação a despesa será de R$ 363.187,44, passando o valor total
para R$ 2.371.095,14.

DE 29.07.2016

PROC. N° E-17/003.004694/2016 - Fundamentado no inciso XIV do
artigo 78 c/c o inciso II do artigo 79 da Lei Federal n° 8666/93 e nos
termos do parecer da Comissão Especial de Verificação e Avaliação
de fls. 17, proposição da Diretoria de Obras e Conservação de fls. 19,
AUTORIZO o Termo de Rescisão Amigável do Contrato n° 013/2014,
e ficam ACEITOS DEFINITIVAMENTE os serviços parcialmente exe-
cutados referentes à execução do SERVIÇO DE APOIO PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, TERRAPLENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO EM RODOVIAS E VIAS MUNICIPAIS COM TRATAMEN-
TO AMBIENTAL NA ÁREA DE JURISDIÇÃO DA 18ª ROC, SITUADA
NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO, objeto do Processo n° E-
17/003.005133/2013, a cargo da firma SPIL SERVIÇOS TÉCNICOS
DE ENGENHARIA LTDA.

PROC. N° E-17/003.007268/2016 - AUTORIZO o reajustamento de
preços (1ª periodicidade) do Contrato nº 086/2014, referente aos SER-
VIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO E AVALIAÇÃO NA RODO-
VIA RJ-081 - VIA LIGHT, objeto do processo nº E-
17/003.001054/2014, a cargo da firma CIM SANEAMENTO INSTRU-
MENTAL LTDA., no valor de R$ 204.184,86.

PROC. N° E-17/003.008072/2016 - AUTORIZO o termo aditivo do
Contrato n° 001/2016, referente à readequação de cronograma de fls.
04/05, relativo à COMPLEMENTAÇÃO DE TRABALHOS DE GEREN-
CIAMENTO VOLTADOS A ANÁLISE DE PROJETOS DE ENGENHA-
RIA, GERENCIAMENTO AMBIENTAL, PLANEJAMENTO E CONTRO-
LE (APOIO TÉCNICO A SERVIÇOS REALIZADOS PELA ASSESSO-
RIA ESPECIAL DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO DER-RJ, objeto
do processo n° E-17/003.001325/2013, a cargo da empresa PRODEC
CONSULTORIA PARA DECISÃO S/C LTDA.

Id: 1976969

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHOS DO PRESIDENTE

DE 27.07.2016

PROC. N° E-17/003.004697/2016 - Fundamentado no inciso XIV do
art. 78, c/c o inciso II do art. 79 da Lei Federal n° 8666/93 e nos
termos do parecer da Comissão Especial de Verificação e Avaliação
de fls. 16, proposição da Diretoria de Obras e Conservação de fls. 19,
AUTORIZO o Termo de Rescisão Amigável do Contrato n° 031/2014,
e ficam ACEITOS DEFINITIVAMENTE os serviços parcialmente exe-
cutados referentes à execução do SERVIÇO DE APOIO PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, TERRAPLENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO EM RODOVIAS E VIAS MUNICIPAIS COM TRATAMEN-
TO AMBIENTAL NA ÁREA DE JURISDIÇÃO DA 17ª ROC, SITUADA
NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA, objeto do Processo
n° E-17/003.005132/2013, a cargo da firma DIMENSIONAL ENGE-
NHARIA LTDA.


		2016-08-17T01:08:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




